



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/09

**Processo Administrativo nº 09/10/3877**

**Interessado:** Coordenação de Comunicação – Gabinete do Prefeito

**Modalidade:** Pregão Presencial nº 57/09

**Objeto:** Registro de Preços de prestação de serviços de Suporte Logístico e Operacional, na organização de eventos em geral, com fornecimento de infraestrutura e apoio logístico.

Aos 23 dias do mês de junho do ano de 2009, na cidade de Campinas, Estado de São Paulo, no Palácio dos Jequitibás, sito na Avenida Anchieta, nº 200, o Município de Campinas, devidamente representado, e a empresa **AMBP PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS LTDA. – EPP**, por seu representante legal, acordam proceder, nos termos do Decreto Municipal nº 11.447/94 e alterações e, do edital do Pregão Presencial em epígrafe, ao Registro de Preços referente ao(s) item(s) abaixo discriminado(s), com seu(s) respectivo(s) preço(s) unitário(s).

LOTE 01						
1. HOTEL	(equivalente a categoria superior)		UNIDADE	QTDE ESTIMADA	VALOR UNIT (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
<b>1.1 Hosp./H. Confortável / Luxo</b>						
Apart Standart Single	Apartamento Single	Standart	Diária	50	135,00	6.750,00
Apart Standart Single	Apartamento Single	Standart	Diária	50	137,00	6.850,00
Apart Standart Triplo	Apartamento Triplo	Standart	Diária	50	155,00	7.750,00
Apart Luxo single	Apartamento Luxo Single		Diária	15	175,00	2.625,00
Apart Luxo duplo	Apartamento Luxo Duplo		Diária	15	200,00	3.000,00
Suite	Suíte		Diária	10	180,00	1.800,00
<b>1.2 Hosp./H. Médio Conf./ Luxo</b>						
Apart Standart Single	Apartamento Single	Standart	Diária	50	115,50	5.775,00
Apart Standart Duplo	Apartamento Duplo	Standart	Diária	50	115,50	5.775,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Apart Standart Triplo	Apartamento Standart Triplo	Diária	50	125,00	6.250,00
Apart Luxo single	Apartamento Luxo Single	Diária	15	130,00	1.950,00
Apart Luxo duplo	Apartamento Luxo Duplo	Diária	15	135,00	2.025,00
Suite	Suíte	Diária	10	150,00	1.500,00
<b>1.3 Hosp./H. Simples/Turística</b>					
Apart Single	Apartamento Single	Diária	50	75,00	3.750,00
Apart Duplo	Apartamento Duplo	Diária	50	85,00	4.250,00
Apart Triplo	Apartamento Triplo	Diária	50	93,00	4.650,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 01 (R\$)</b>			<b>64.700,00</b>		

<b>LOTE 02</b>					
<b>1. TRANSPORTE (LOCAÇÃO)</b>					
Veículo básico	Km Livre 24H	Diária	100	300,00	30.000,00
Veículo executivo	Km Livre 24H	Diária	60	350,00	21.000,00
Veículo básico com motorista	8hs Km Livre	Diária	90	360,00	32.400,00
Veículo executivo com motorista	8hs Km Livre	Diária	30	400,00	12.000,00
Van	Km Livre	Diária	100	350,00	35.000,00
Microônibus	Com Motorista	Km	20.000	2,05	41.000,00
Ônibus	Com motorista	Km	20.000	2,95	59.000,00
Veículo Kombi /	Km livre	Diária	20	90,00	1.800,00
Caminhão Truckado	Baú	Km	10.000	1,70	17.000,00
Caminhão Truckado	Carroceria	Km	10.000	1,50	15.000,00
<b>2 – SERVIÇOS DIVERSOS</b>					
<b>2.1 Encadernação, Serviços</b>	Encadernação das apostilas, documentos e material didático.				
Com espessura 30cmx20cm A4	Encadernação em espiral – 30 fls.	Unidade	6000	2,00	12.000,00
Com espessura 30cmx20cm A3	Encadernação em espiral – 30 fls.	Unidade	3300	2,48	8.184,00
<b>2.2 - Reprografia</b>					
Colorida	Impresso apenas a frente da folha	Folha	20.000	0,20	4.000,00
Preto e Branco	Impresso apenas a frente da folha	Folha	20.000	0,15	3.000,00
<b>2.3 - Filmagem</b>					
Filmagem	Digital com operador (Câmera beta digital)	Diária	250	430,00	107.500,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Filmagem	Convencional com operador (Câmera DV CAM)	Diária	150	430,00	64.500,00
<b>2.3.1 - Filmagem, edição</b>					
	Edição em sistema, DV CAM e Mini DV e sistema beta digital	hora	200	70,00	14.000,00
<b>2.4 - Impressão de arquivos</b>					
Impressão	Imprimir arquivos contendo informações, dados, estudos, etc., a ser utilizado no evento.	Folha	2000	0,60	1.200,00
<b>2.5 - Ponto</b>					
Ponto elétrico	Instalação de tomada e manutenção	Unidade	60	1,00	60,00
Ponto lógico Estrutural	Com passagem de cabeamento e fio elétrico	Ponto	15	30,00	450,00
Ponto lógico	Para acesso à rede (c/todo o material)	Ponto	30	30,00	900,00
<b>2.6 Ornamentação</b>					
	Arranjos florais	Unidade	50	59,00	2.950,00
<b>3 – SERVIÇOS DE APOIO RH</b>					
<b>3.1 – Recursos humanos</b>					
Auxiliar de Serviços Gerais	Para serviços de carga e descarga, limpeza, etc.	Diária	150	10,00	1.500,00
Animador	Responsável desenvolvimento das atividades culturais e recreativas	Diária	30	100,00	3.000,00
Cenógrafo	Capacitado a elaborar cenários diversos	Diária	30	1,00	30,00
Cerimonialista	Apresentador de eventos solenes	Diária	60	500,00	30.000,00
Coordenador	Acompanhar e monitorar	Diária	60	80,00	4.800,00
Digitador	Digitação de relatórios e planilhas relativos ao evento que for demandado	Diária	100	60,00	6.000,00
Copeira	Profissional c/experiência no desempenho de serviços de copa, tais como preparar e servir café e chá, servir água, lavar e esterilizar copos xícaras e demais utensílios de uso da copa		100	1,00	100,00
Técnico manutenção em	Serviços elétricos em geral, ligação em redes de baixa tensão, etc.	Diária	10	1,00	10,00
Garçom	Profissional com experiência em servir de eventos	Hora	200	1,00	200,00
Iluminador	Para serviços de iluminação artística	Diária	50	1,00	50,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

	e decorativa				
Locutor	Apresentador de eventos populares	Diária	90	250,00	22.500,00
Manobrista	4 horas diárias	Diária	60	1,00	60,00
Operador de micro	Profissional com conhecimento em Word, Excell, Power Point, Acess, Internet)	Diária	60	45,00	2.700,00
Operador de áudio e vídeo	Profissional familiarizado com o equipamento a ser empregado, para testar, ajustar e manusear os equipamentos durante o evento	Diária	100	80,00	8.000,00
Produtor	Responsável por produção do evento	Diária	200	90,00	18.000,00
Recepcionistas português	Português	Diária	90	110,00	9.900,00
Recepcionistas bilingue	Bilingue idioma – inglês/espanhol	Hora	10	25,00	250,00
Secretária	Texto próprio para ofícios, memorandos, relatórios, atendimento qualificado	Diária	60	1,00	60,00
Secretária trilingue	Trilingüe idioma – inglês/espanhol/francês	Hora	30	20,00	600,00
Libras-Linguagem Brasileira de sinais	Profissional especialista em libras	Hora	10	99,00	990,00
Segurança 1	Segurança 1 - desarmado com colete – 08 horas trabalhadas	Diária	1.500	80,00	120.000,00
Segurança 2	Segurança 2 – desarmado paletó e gravata - 08 horas trabalhada	Diária	300	100,00	30.000,00
Vigilante Armado	Vigilante armado patrimonial posto – 08 horas trabalhada	Diária	200	120,00	24.000,00
<b>4 – OUTROS SERVIÇOS</b>					
Serviço de Planejamento	Planejamento, conceitual, estrutural e operacional (por evento )	Diária	50	90,00	4.500,00
Serviço de Tradução	Tradução idiomática em palestras/eventos ( inglês, alemão, espanhol, italiano )	Hora	10	159,00	1.590,00
Serviço Gravação/reprodução CD	Gravação de computador para cd ou de cd para cd	Unidade	500	3,00	1.500,00
Serviço de Videoconferência	Fornecimento de mão-de-obra especializada para serviço de ajustes nos equipamentos, constando da verificação necessária para perfeita recepção de imagem e som e suporte técnico durante a realização do evento.	Diária	30	50,00	1.500,00
<b>5 – AUDIOVISUAIS E OUTROS</b>					



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

<b>5.1 Locação</b>					
Equipamento, de Tradução Simultânea	Equipamento de tradução simultânea para 200 pessoas	Diária	10	1.400,00	14.000,00
Aparelho de fax	Com impressão em papel comum A4	Unidade	20	1,00	20,00
Aparelho de som	Micro system com Cd e deck, potência mínima de 1.000 watts.	Diária	100	30,00	3.000,00
Aparelho telefônico	Sem fio, para distância mínima de 100m	Diária	30	1,00	30,00
Aparelho telefônico	Com viva voz	Diária	10	1,00	10,00
Câmara digital Filmadora	Filmadora digital profissional	Diária	30	50,00	1.500,00
Detector de Metais	Com bateria suficiente para 8 horas	Diária	400	20,00	8.000,00
DVD player (locação)	Equipamento reprodução e gravação	Diária	60	1,00	60,00
Microcomputador	Pentium IIII ou similar	Diária	100	100,00	10.000,00
Microfone	Auricular	Diária	60	40,00	2.400,00
Microfone Lapela	Lapela sem fio	Diária	60	40,00	2.400,00
Microfone Sem fio	Sem fio	Diária	60	40,00	2.400,00
Notebook	Modelo Pentium ou similar com recurso de multimídia	Diária	40	90,00	3.600,00
Pedestal para apoio palestrante	Para apoio do palestrante	Diária	57	1,00	57,00
Projeto Mult (Data Show)	2500 ansilumens	Diária	60	270,00	16.200,00
Projeto Mult (Data Show)	5000 ansilumens	Diária	100	311,00	31.100,00
Retroprojeto	Retroprojeto	Diária	15	1,01	15,15
Tela	Para recepção da projeção, 3,00 x 2,50 metros	Diária	30	1,00	30,00
Tela	Para recepção da projeção, 1,80 x 1,80 metros	Diária	30	1,00	30,00
Tela com Tripé	1,80 x 1,80 metros	Diária	10	1,00	10,00
Tela de projeção	Moldura 1,80 x 1,80metros		10	1,00	10,00
Tela de projeção	Moldura 2,30 x 3,00 metros	Diária	10	1,00	10,00
Tela de projeção	Moldura 1,80 x 2,40 metros	Diária	10	1,00	10,00
Televisão Colorida 40" LCD	Colorida 40"	Unidade	20	120,00	2.400,00
Televisão Colorida 50" LCD	Colorida 50"	Unidade	20	120,00	2.400,00
Rack	Suporte para televisão	Unidade	10	1,00	10,00
Piton	Separador de filas	Unidade	10	21,00	210,00
Walk-Talk	Rádio comunicação entre coordenadores de média potência	Unidade	250	19,00	4.750,00
<b>6 – MATERIAL DIDÁTICO E ESCRITÓRIO</b>					
Bloco de Anotação	Formato 15x21cm, 20 Páginas, Impresso Papel Off-Set 75/MI	Unidade	400	2,50	1.000,00



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

Capa de Chuva	Plástica, com gorro, simples – tamanho único	Unidade	100	1,00	100,00
Cavalete (aluguel)	Suporte para Flip Chart em madeira ou ferro	Unidade	25	1,00	25,00
Guarda chuva gigante	Para proteção contra chuva na entrada e saída de recepções	Diária	120	1,00	120,00
Kit básico de Primeiros Socorros	Bolsa com esparadrapo, mercúrio, mertiolate, algodão, gaze, analgésicos, antitérmicos, álcool, outros medicamentos para primeiros socorros, tesoura, pinça, lupa, água oxigenada, etc. em pequena quantidade	Kit	40	1,00	40,00
Pasta plast. cor, com elástico	Pasta plastificada cores variadas, com elástico	Unidade	4000	3,00	12.000,00
Pincel Atômico	Diversas cores	Unidade	95	1,00	95,00
Post-it	100 fls. 38 mm X 50 mm pacote c/04 unidades	Unidade	33	8,45	278,85
Post-it	100 fls. 120 mm X 75 mm	Unidade	10	4,00	40,00
Prancheta	Mini pranchetas de acrílico (azul marinho ou fumê)	Unidade	35	1,00	35,00
Tesoura	Tamanho médio	Unidade	140	1,00	140,00
Fita adesiva	Dupla face 50mm X 30mm	Unidade	95	2,00	190,00
Caneta esferográfica	Cores diversas cristal 1.0	Unidade	1000	1,43	1.430,00
Prisma (identificador de mesa)	Em acrílico transparente p/ Identif. participantes da mesa 28cm X10cm	Unidade	60	1,00	60,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 02 (R\$)</b>			<b>895.000,00</b>		

<b>LOTE 03</b>					
<b>MATERIAL PROMOCIONAL (camisetas c/impressão imagem/figura/logo em policromia)</b>					
Camisetas fio 26, branca		Unidade	20.000	4,08	81.600,00
Camisetas fio 30 Mercerizada, branca		Unidade	20.000	6,47	129.400,00
Camisetas fio 30, Mercerizada, cor		Unidade	20.000	6,47	129.400,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE 03 (R\$)</b>			<b>340.400,00</b>		

Fica declarado que o preço registrado na presente Ata é válido pelo prazo de 12 (doze) meses, contado da data de sua assinatura.



# PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS

---

Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada pelas partes.

Campinas, 23 de junho de 2009.

**DR. HÉLIO DE OLIVEIRA SANTOS**

Prefeito Municipal

**CARLOS HENRIQUE PINTO**

Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

**FRANCISCO DE LAGOS VIANA CHAGAS**

Coordenador de Comunicação

**AMBP PROMOÇÕES E EVENTOS EMPRESARIAIS LTDA. – EPP**

Representante Legal: Ivone Freitas Barboza

RG nº 4.202.909-0

CPF nº 322.865.208-44